
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел: «Охрана окружающей среды»  

к Плану горных работ на добычу песчано-гравийной смеси 

месторождения «Шидертинское-I», расположенного в 

сельской зоне г. Экибастуз Павлодарской области 

 

 

             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

г. Павлодар , 2025 г. 

 

 

 



2 

 

 

СВЕДЕНИЯ О РАЗРАБОТЧИКАХ ПРОЕКТА 

 

ТОО «ECO project of city»  

Государственная лицензия №01785Р от 8.10.2015 г.  

Адрес: 140000, г. Павлодар, ул. Гагарина, д.76, кв. 61 

Контактный телефон: 87773177502,87768002512 

 

Разработчики: 

Директор 

Филиппова Татьяна Александровна 
Исполнитель 

Исаева Мария Тимуровна 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Аннотация  

Введение 

1 Краткое описание намечаемой деятельности 7 

1.1 Объемно-планировочные решения 7 

2. ВОЗДУШНАЯ СРЕДА 

Климатические условия 

14 

2.2. Характеристика источников выделения и выбросов загрязняющих веществ 15 

2.3 Расчеты валовых выбросов в атмосферный воздух 18 

2.4 Краткая характеристика существующих установок пылеочистки. 49 

2.5  Сведения о залповых выбросах 49 

2.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу 49 

2.7 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 55 

2.8 Предложения по установлению предельно допустимых выбросов для 

предприятия 

58 

2.9 Определение категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду 

65 

2.10. Основные принципы разработки мероприятий по регулированию выбросов 65 

2.11. Мероприятия по сокращению выбросов при НМУ 66 

2.12 Расчет платежей за загрязнение атмосферного воздуха 69 

2.13.Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 70 

2.14 Система производственного экологического контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

70 

3.Водные ресурсы.  73 

3.1 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 73 

3.2 Мероприятия, направленных на снижение потенциального воздействия 

проектируемых работ на подземные воды 

79 

4. Недра 80 

4.1 Оценка воздействия проектируемых работ на недра 80 

5. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

81 

5.1.Расчет образования отходов производства и потребления 81 

5.2. Управление отходами 84 

5.3.Оценка воздействия отходов на окружающую среду 84 

5.4.Мероприятия по минимизации объемов отходов и уменьшения их влияния на 

окружающей среды 

85 

6. ФИЗИЧЕСКОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ 85 

7. ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВА 89 

7.1 Озеленение и благоустройство СЗЗ 89 

7.2 Мероприятия по охране почв 92 

7.3. Система ПЭК за состоянием почвенного покрова 92 

8. РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР 92 

9. ЖИВОТНЫЙ МИР 92 

10. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА  93 

11 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 

93 

11.1. Методика оценки экологического риска аварийных ситуаций 95 

11.2. Анализ возможных аварийных ситуаций 97 

11.3. Оценка риска аварийных ситуаций 97 

11.4. Мероприятия по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий на период проведения работ 

98 



4 

11.5. Мероприятия по охране труда и технике безопасности 99 

11.6. Мероприятия по защите населения от воздействия выбросов вредных 

химических примесей в атмосферный воздух и физического воздействия 

99 

11.7. Оценка риска для здоровья населения при воздействии химических веществ 

загрязняющих атмосферный воздух 

100 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ: 101 

Приложения:  

1. Лицензия на природоохранное проектирование 102 

2. Расчет рассеивания ЗВ  

3. Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду  и (или) скрининга воздействий намечаемой деятельности 

 

4. Протокол общественных слушаний  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

АННОТАЦИЯ 

Раздел: «Охрана окружающей среды» к плану горных работ на добычу песчано-гравийной 

смеси месторождения «Шидертинское-I», расположенного в сельской зоне г. Экибастуз, 

Павлодарской области, разработан на основании: 

 Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 

 Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 19 октября 2021 года № 408, о внесении изменений в приказ Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 «Об утверждении 

Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду» 

 Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 

июля 2021 года № 280 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки», с изменениями от 26 октября 2021 года №424;  

В разделе выполнены следующие работы: 

 оценка воздействия строительства объекта на компоненты окружающей среды (почвы, 

атмосферный воздух, подземные и поверхностные воды, животный и растительный мир). 

 выполнен расчет величин выбросов загрязняющих веществ от строительства объекта. 

Целью работы является оценка существующего состояния компонентов окружающей среды в 

районе расположения месторождения, расположенного в сельской зоне г. Экибастуз, Павлодарской 

области, на период эксплуатации и  воздействия на окружающую среду. 

Объектами исследования стали организованные и неорганизованные источники выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух, сточные хозяйственно-бытовые воды, отходы 

производства. 

По данным оценки воздействия на окружающую среду полученным в ходе выполнения 

проекта: 

 существующее качественное состояние атмосферного воздуха, почв, поверхностных и 

подземных вод в районе строительства жилых домов находится в пределах соответствующих 

требованиям нормативных документов; 

На период эксплуатации площадка представлена 5 площадным неорганизованными  

источниками выбросов загрязняющих веществ атмосферный воздух. 

В период эксплуатации выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 

автотранспортных средств не нормируются, согласно экологическому кодексу РК (ст.28) и 

техническому регламенту от 29.12.2007 г. N 1372 "Технический регламент о требованиях к 

выбросам вредных (загрязняющих) веществ автотранспортных средств, выпускаемых в обращение 

на территории Республики Казахстан". Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух от передвижных источников, должна производиться по фактически сожженному топливу; 

 при эксплуатации объекта образуется 6 видов отходов. Отходы будут вывозиться раздельно 

специализированными организациями по договору; 

На территории не осуществляется постоянное хранение отходов, оказывающих вредное 

воздействие на состояние окружающей среды. Отходы будут вывозиться раздельно 

специализированными организациями по договору; 

На период эксплуатации, вид деятельности принят согласно пп.2.5 п.2 раздела 2 Приложения 

1 к ЭК РК, добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых свыше  10 тыс. 

тонн в год. 

 

Заказчик: ТОО «АЙТ-СТРОЙ» 

Исполнитель: ТОО «ECO project of city» 

 

 

 

 

 

 



6 

ВВЕДЕНИЕ 

Оценка воздействия на окружающую среду, к плану горных работ на добычу песчано-

гравийной смеси месторождения «Шидертинское-I», расположенного в сельской зоне г. 

Экибастуз, Павлодарской области, разработан как процедура ООС в соответствии с требованиями 

Экологического кодекса Республики Казахстан. 

Материалы РООС к Рабочему проекту разработан с учетом требований пункта 18 и пункту 

19Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 

июля2021 года № 280, с изменениями от 26 октября 2021 года №424 «Об утверждении Инструкции 

по организации и проведению экологической оценки», а также с требованиями Экологического 

Кодекса РК. Содержание и состав раздела определялись требованиями вышеуказанной инструкции. 

При этом использован план горных работ на добычу песчано-гравийной смеси месторождения 

«Шидертинское-I», расположенного в сельской зоне г. Экибастуз, Павлодарской области, 

Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду приняты по проектным 

решениям.  

Работа  выполнена в соответствии с требованиями нормативно-методической документации 

по охране окружающей среды, действующей на территории Республики Казахстан. 

Целью данного раздела, является всестороннее рассмотрение всех предполагаемых 

преимуществ и потерь экологического, экономического и социального характера, связанных с 

реализацией проектных решений предприятия и выработка, эффективных мер по снижению 

вынужденных неблагоприятных воздействий на окружающую среду до приемлемого уровня. 

Главными целями проведения ООС, являются: 

- определение степени деградации компонентов ОС под влиянием техногенной нагрузки, 

обусловленной размещением на изучаемой территории данного объекта; 

- получение достоверных данных, необходимых для расчета лимитов при получении 

разрешений на природопользование, совершенствования технологических процессов и разработки 

инженерно-экологических мероприятий по обеспечению заданного качества окружающей среды. 

Выбор такой нагрузки на экосистему, при которой будет обеспечено в течение заданного 

промежутка времени, обеспечит сохранение требуемого состояния компонентов ОС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

1 Общая характеристика объекта 

 

Реквизиты предприятия: 

 ТОО «АЙТ-СТРОЙ»,  

Павлодарская область, г. Экибастуз, 

ул. Маншук Маметова, 70,  

БИН 060240012992. 

  

План горных работ на добычу песчано-гравийной смеси месторождения 

«Шидертинское-I», расположенного в сельской зоне               г. Экибастуз Павлодарской 

области выполнен по заданию на проектирование ТОО «АЙТ-СТРОЙ». 

Месторождение «Шидертинское-I» было разведано в 1981 году. 

Протоколом № З-422 заседания территориальной комиссии по запасам при Центрально-

Казахстанском производственном геологическом объединении от 2 декабря 1981 г. было 

утверждено общее количество балансовых запасов в количестве 29895,0 тыс.м3. 

Месторождение «Шидертинское-I» расположено в сельской зоне г.Экибастуз 

Павлодарской области в 35 км северо-западнее г. Экибастуза. 

Расстояние до близлежащих населенных пунктов: 

- с. Зеленая роща расположено в 10,5 км к северу от месторождения «Шидертинское-I»; 

- с.Солнечное расположено в 22 км к юго-востоку от месторождения «Шидертинское-I»; 

- с. Тортуй расположено в 15 км к юго-западу от месторождения «Шидертинское-I». 

Расстояние до близлежащего водного объекта: 

- река Шидерты протекает в 5 км западнее месторождения с юга на север. 

В экономическом отношении Экибастузский район является довольно развитым. 

В дополнение к мощному развитию угольной отрасли, развивается  

освоение месторождений общераспространенных полезных ископаемых (строительный 

камень, песок, ПГС). Значительное место занимает также зерноводство, овощеводство и 

мясомолочное животноводство. 

В районе хорошо развита сеть автомобильных и железных дорог. 

Балансовые запасы песчано-гравийной смеси месторождения 

«Шидертинское-I» по состоянию на 01.01.2025 г. составляют: 

 по категории B – 9814,7 тыс.м3; 

 по категории С1 – 19707,0 тыс.м3; 

 B + С1 – 29521,7 тыс.м3. 

Годовой объем добычи песчано-гравийной смеси месторождения 

«Шидертинское-I» принимается в соответствии с горнотехническими 

условиями и по согласованию с Заказчиком: 2026-2035 гг. – 70 тыс.м3. 

Основное применяемое горнотранспортное оборудование: 

- земснаряд 1000/40– 1 ед; 

- экскаватор-драглайн ЭО-5119 – 1 ед; 

- бульдозер SD-16 – 1 ед; 

- погрузчик ZL50G – 1 ед; 

- автосамосвал HOWO – 6 ед. 

Границы горного отвода определились контурами утверждённых запасов полезного 

ископаемого месторождения по площади и на глубину с учётом разноса бортов карьера по 

горнотехническим факторам в зависимости от физико-механических свойств пород. 

Общая площадь отвода участка для разработки составляет – 47,6 га, максимальная 

глубина отработки – 10,0 м. 

Географические координаты угловых точек отвода участка определены с 

соответствующей точностью топографического плана масштаба 1:5000. 

 



8 

Географические координаты горного отвода месторождения 

«Шидертинское-I» 

Таблица 1  
Номера 

угловых точек 

Географические координаты  

Северная широта Восточная долгота 

1 51058’38,75” 74052’12,20” 

2 51058’46,65” 74052’19,76” 

3 51058’47,69” 74052’30,58” 

4 51058’40,46” 74052’35,41” 

5 51058’31,46” 74052’44,54” 

6 51058’24,61” 74052’36,46” 

7 51058’18,88” 74052’38,45” 

8 51058’10,52” 74052’31,42” 

9 51058’08,38” 74052’20,18” 

10 51058’21,28” 74052’14,83” 

11 51058’33,05” 74052’14,62” 

 

Годовой объем добычи песчано-гравийной смеси на месторождении «Шидертинское-I» 

принимается в соответствии с горнотехническими условиями и по согласованию с 

Заказчиком: 2026-2035 гг. – по 70 тыс. м3.  

Производство горно-капитальных работ (ГКР) в карьере осуществляется 

оборудованием, предусмотренным для его эксплуатации. 

Принятые проектные решения в части режима работы и системы разработки карьера в 

целом остаются обязательными и для производства ГКР. 

Работы по подготовке месторождения заключаются в снятии покрывающих пород 

представленными почвенно-растительным слоем и глинистыми породами. 

Производство вскрышных работ предполагается производить бульдозером SD-16 и 

экскаватором-драглайном ЭО-5119. Снятие ПРС и вскрыши будет производиться по 

следующей схеме: почвенно-растительный слой срезается бульдозером SD-16, грузится 

погрузчиком ZL50G в автосамосвалы HOWO и вывозится за границы карьерного поля, где он 

формируется в компактные отвалы (бурты), располагаемые вдоль границ участка, глинистые 

породы экскаватором-драглайном грузятся в автосамосвалы и транспортируются в отвал. 

Отработка полезного ископаемого будет производиться земснарядом 1000/40. 

Вскрышные работы заключаются в снятии почвенно-растительного слоя (ПРС) и 

глинистых пород. Средняя мощность почвенно-растительного слоя (ПРС) составляет 0,3 м. 

Средняя мощность глинистых пород составляет 0,6 м. 

Почвенно-растительный слой по карьеру срезается бульдозером – SD- 16, грузится в 

автосамосвалы погрузчиком ZL50G и транспортируется за границы карьерного поля, где он 

формируется в бурты. Общий объем по снятию почвенно-растительного слоя составит 22,2 

тыс.м3. 

Для отработки вскрышных пород будет использоваться экскаватор- драглайн ЭО–5119 с 

последующей погрузкой в автосамосвалы HOWO грузоподъемностью 10 тонн с 

геометрическим объемом кузова 18,0 м3. 

Общий объем вскрышных пород составляет 44,6 тыс.м3. Исходя из годовых объемов 

горных работ, в карьере на вскрышных работах используются бульдозер SD-16, экскаватор 

ЭО-5119 с емкостью ковша 1,4 м3 и погрузчик ZL50G; на добычных работах земснаряд 

1000/40 и погрузчик ZL50G для отгрузки ПГС потребителю. 

Почвенно-растительный слой по карьеру срезается бульдозером SD-16, грузится 

погрузчиком ZL50G в автосамосвалы и транспортируется за границы карьерного поля, где 

формируется в компактные отвалы (бурты). 

Вскрыша, представленная глинистыми породами, будет отрабатываться экскаватором 

ЭО-5119, затем грузиться в автосамосвалы HOWO и вывозиться во вскрышной отвал. 



9 

Для зачистки рабочих площадок, планировки подъездов в карьере и переброски 

оборудования предусмотрен бульдозер SD-16. 

 

2. ВОЗДУШНАЯ СРЕДА 

Климатические условия 

Климат данного района – резко континентальный умеренного климатического пояса. Средняя 

годовая температура воздуха +3.2°С, а сумма осадков – 320 мм.  

Зима начинается в ноябре и длится до начала апреля. Этот сезон года достаточно суров и 

отличается особо низкими температурами воздуха. Средняя температура января составляет –14.2°С. 

Морозы, вызванные Сибирским антициклоном, часто понижают температуру воздуха до –25°С…–

30°С. Абсолютный минимум температуры зафиксирован в январе 1893 г. (–51.6°С), а температуры 

ниже –40°С наблюдались и в декабре, и в феврале.  

Весна в городе в среднем длится 1.5 – 2 месяца и отличается достаточно неустойчивой 

погодой, как это часто случается в переходные сезоны. Средняя температура апреля составляет 

+5.2°С, а в мае воздух прогревается уже до +13.9°С.  

Лето начинается в конце мая и длится до начала сентября. Это довольно жаркий и засушливый 

период года. Средняя температура июля +20.8°С, а наиболее сильно воздух прогревался в июле 1936 

г. – до +41.6°С. Периоды жаркой погоды могут наблюдаться с апреля по сентябрь. Тем не менее 

только в июле за всю историю наблюдений не зарегистрировано ни одного случая заморозков.  

Осень скоротечная – к октябрю средняя температура воздуха опускается уже до +4.6°С, ночью 

часто случаются заморозки, а абсолютный минимум температуры в этом месяце составляет –25.3°С 

(1914 г.).  

Внутригодовое распределение осадков характеризуется одним максимумом – в июле (50 мм) 

и минимумом в феврале (15 мм). Сравнительно большое количество осадков в летние месяцы на 

фоне большого прогрева земли практически не сказываются на увлажненности территории – в 

городе часто могут наблюдаться засухи.  

Господствующее направление ветров осенью и зимой – южное и юго-западное, летом 

сменяющееся на северо-восточное, хотя в целом в теплый период года практически все направления 

ветров имеют практически равные повторяемости. 

Среднемесячная и годовая температура воздуха 

          Таблица 2 

            Год 

             

 

Как видно из таблицы, средняя месячная температура самого холодного месяца года – января 

составляет  ─18,4 градусов, а самого теплого – июля +26,8 градусов тепла. 

В отдельные, очень суровые зимы температура может понижаться до ─49-52 градусов 

(абсолютный минимум), но вероятность такой температуры не более 5%. 

В жаркие дни температура может повышаться до 39-40 градусов тепла, однако такие 

температуры наблюдаются не чаще 1 раза в 10 лет. Расчетная температура воздуха самой холодной 

пятидневки по Павлодарской области области обеспеченностью 0,92 ─35 градусов; средняя 

температура отопительного периода ― -8,4 градусов, расчетная продолжительность отопительного 

периода 215 суток. 

Среднее количество атмосферных осадков, выпадающих за год, равно 326 мм. По сезонам 

года осадки распределяются неравномерно, наибольшее их количество выпадает в теплый период 

года (май-сентябрь) - 238 мм, наименьшее в холодный период - 8 мм. Среднегодовая высота 

снежного покрова составляет 22 мм, запас воды в снеге 67 мм.  

Для исследуемого района характерны частые ветры, дующие преимущественно в юго-

западном и северо-восточном направлениях. 



10 

Скорость ветра, возможная 1 раз в 5 лет - 31 м/сек; 1 раз в 10 лет - 33 м/сек; 1 раз в 100 лет - 

около 40 м/сек. Среднегодовая скорость ветра 3,8 м/сек., согласно справки Казгидромет. 

Наиболее сильные ветры дуют в зимние месяцы. В летние месяцы ветры имеют характер 

суховеев. Количество дней с ветром в году составляет 280-300. 

Средняя месячная относительная влажность воздуха наиболее холодного месяца 80%, самого 

тёплого месяца – 57%. Наименьшая относительная влажность бывает в летние месяца (40-45%), 

наибольшая - зимой. 

Среднегодовая величина относительной влажности составляет 69%. Годовое испарение с 

водной поверхности 680 мм, с поверхности почвы - 280 мм. 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города 

Таблица 3 

2Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного 26.8 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

Средняя температура наружного воздуха наибо -18.4 

лее холодного месяца (для котельных, работа  

ющих по отопительному графику), град С  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 8.0 

СВ 16.0 

В 6.0 

ЮВ 6.0 

Ю 27.0 

ЮЗ 19.0 

З 11.0 

СЗ 7.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.2 

Скорость ветра (по средним многолетним 8.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

*СП РК 2.04-01-2017 Строительная климатология 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

2.2. Характеристика источников выделения и выбросов загрязняющих веществ 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха на период эксплуатации будут 

являться следующие работы: 

• Источник загрязнения: 6001 Топливозаправщик на базе ГАЗ-53(ДТ) 

Заправка экскаватора, фронтального погрузчика, бульдозера дизельным топливом будет 

осуществляться на их рабочих местах. Доставка дизельного топлива будет производиться 

топливозаправщиком на базе бензовоза ГАЗ 3307 по мере необходимости. 

• Источник загрязнения: 6002 Снятие ПРС 

Производство вскрышных работ предполагается производить бульдозером SD-16 и 

экскаватором-драглайном ЭО-5119. Снятие ПРС и вскрыши будет производиться по 

следующей схеме: почвенно-растительный слой срезается бульдозером SD-16, грузится 

погрузчиком ZL50G в автосамосвалы HOWO и вывозится за границы карьерного поля, где он 

формируется в компактные отвалы (бурты), располагаемые вдоль границ участка, глинистые 

породы экскаватором-драглайном грузятся в автосамосвалы и транспортируются в отвал. 

• Источник загрязнения: 6003 , Экскавация стр.песка экскаватором 

• Источник загрязнения: 6004 , Склад Вскрыши 

• Источник загрязнения: 6005, Отвал ПРС 

Нумерация источников загрязнения атмосферы приведена согласно Методике 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду от «10» марта 2021 г. № 63 

(организованные с 0001, неорганизованные с 6001). 

Более детальные данные по параметрам выброса загрязняющих веществ, представлены 

в таблице «Параметры источников загрязнения». 

Календарный план горных работ 

 

Годы 

эксплуатаци

и карьера 

Показатели по годам 

 

 

Горная 

масса, 

тыс.м3 

в том числе: 

 

 

порядковые 

 

 

календарные 

 

 

ПРС, 

тыс.м3 

 

Вскрышные 

породы, тыс. м3 

 

 

Эксплуатационные 

запасы, тыс.м3 

 

Потери при 

погрузке, 

транспортировке и в 

местах 

складирования 

тыс.м3 

 

 

Погашено 

запасов, 

тыс.м3 

Лицензионный период 

1 2026 80,3 3,4 6,9 70,0 0,35 70,35 

2 2027 83,8 4,6 9,2 70,0 0,35 70,35 

3 2028 82,7 4,2 8,5 70,0 0,35 70,35 

4 2029 84,4 4,8 9,6 70,0 0,35 70,35 

5 2030 85,6 5,2 10,4 70,0 0,35 70,35 

6 2031 80,3 3,4 6,9 70,0 0,35 70,35 

7 2032 80,3 3,4 6,9 70,0 0,35 70,35 

8 2033 80,3 3,4 6,9 70,0 0,35 70,35 

9 2034 80,3 3,4 6,9 70,0 0,35 70,35 

10 2035 80,3 3,4 6,9 70,0 0,35 70,35 

Итого 818,8 39,2 79,1 700,0 3,5 703,5 

 

 

 

 

 



12 

2.3 Расчеты валовых выбросов в атмосферный воздух 

 

Источник загрязнения: 6001 

Источник выделения: 6001, Топливозаправщик на базе ГАЗ-53(ДТ) 

 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 35 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 35 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.2 
Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 0.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 3600 

= 1 · 3.14 · 0.4 / 3600 = 0.000349 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · QVL) · 

10-6 = (1.6 · 35 + 2.2 · 35) · 10-6 = 0.000133 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 

10-6 = 0.5 · 50 · (35 + 35) · 10-6 = 0.00175 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.000133 + 0.00175 = 0.001883 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.001883 / 100 = 0.001878 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.000349 / 100 = 

0.000348 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.001883 / 100 = 0.00000527 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.000349 / 100 = 

0.000000977 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.000000977 0.00000527 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000348 0.001878 



13 

Источник загрязнения: 6002 

Источник выделения: 6002 11, Снятие ПРС 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Бульдозеры 

Марка бульдозера: ДЗ-110А 

************************************************************ 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 2 
Удельное выделение твердых частиц с 1 т материала, 

перемещаемого бульдозером, г/т (табл.19), Q = 0.66 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K2 = 0.8 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K1SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K1 = 1.4 

Чистое время работы бульдозера в смену, час, TСМ = 8 

Количество смен работы бульдозера в год, NСМ = 10 

Общее количество работающих бульдозеров данной марки, шт., NБ = 1 

Количество одновременно работающих бульдозеров данной марки, шт., NБMAX = 1 

Объем призмы волочения, м3, V = 4.3 

Время цикла, с, TЦБ = 40 

Плотность породы, т/м3, Y = 1.6 

Коэффициент разрыхления горной массы, KP = 1.2 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Валовый выброс, т/год (6.5), _M_ = Q · 3.6 · Y · V · TСМ · NСМ · 10-3 · K1SR · K2 · NБ / (TЦБ · KP) 

= 0.66 · 3.6 · 1.6 · 4.3 · 8 · 10 · 10-3 · 1.2 · 0.8 · 1 / (40 · 1.2) = 0.026155008 

Максимальный разовый выброс, г/с (6.6), _G_ = Q · Y · V · K1 · K2 · NБMAX / (TЦБ · KP) = 0.66 · 

1.6 · 4.3 · 1.4 · 0.8 · 1 / (40 · 1.2) = 0.105952 

 

Годовой расход диз.топлива бульдозерами данной марки, т/год, BТГ = 2 

Средний часовой расход топлива одним бульдозером данной марки, т/час, BЧ = 0.0003 

Содержание серы в топливе, % массы, SR = 0.3 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.02 · BТГ · SR = 0.02 · 2 · 0.3 = 0.012 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.02 · BЧ · SR · 106 / 3600 · NБMAX = 0.02 · 0.0003 · 

0.3 · 106 / 3600 · 1 = 0.0005 

 

Доля работы на холостом ходу, %, T1 = 20 

Время работы на холостом ходу в течение смены, час (6.9), TXX = T1 / 100 · TСМ = 20 / 100 · 8 = 

1.6 

Доля работы при частичной нагрузке, %, T2 = 40 



14 

Время работы при частичной нагрузке в течение смены, час (6.9), T40 = T2 / 100 · TСМ = 40 / 100 · 

8 = 3.2 

Доля работы на полную мощность, %, T3 = 40 

Время работы на полную мощность в течение смены, час (6.9), T100 = T3 / 100 · TСМ = 40 / 100 · 8 

= 3.2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс при работе на холостом ходу, кг/час (табл.20), QXX = 0.137 

Удельный выброс при работе на частичной нагрузке, кг/час (табл.20), Q40 = 0.205 

Удельный выброс при работе на полную мощность, кг/час (табл.20), Q100 = 0.342 

Валовый выброс, т/год (6.7), _M_ = (QXX · TXX + Q40 · T40 + Q100 · T100) · NСМ · NБ · 10-3 = 

(0.137 · 1.6 + 0.205 · 3.2 + 0.342 · 3.2) · 10 · 1 · 10-3 = 0.019696 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (T1 / 100 · QXX + T2 / 100 · Q40 + T3 / 100 · Q100) · 

103 / 3600 · NБMAX = (20 / 100 · 0.137 + 40 / 100 · 0.205 + 40 / 100 · 0.342) · 103 / 3600 · 1 = 

0.06838888889 

 
Расчет выбросов окислов азота (NOx) 

Удельный выброс при работе на холостом ходу, кг/час (табл.20), QXX = 0.054 

Удельный выброс при работе на частичной нагрузке, кг/час (табл.20), Q40 = 0.133 

Удельный выброс при работе на полную мощность, кг/час (табл.20), Q100 = 0.351 

 

Валовый выброс, т/год (6.7), M = (QXX · TXX + Q40 · T40 + Q100 · T100) · NСМ · NБ · 10-3 = 

(0.054 · 1.6 + 0.133 · 3.2 + 0.351 · 3.2) · 10 · 1 · 10-3 = 0.01635 

Максимальный разовый выброс, г/с, G = (T1 / 100 · QXX + T2 / 100 · Q40 + T3 / 100 · Q100) · 103 / 

3600 · NБMAX = (20 / 100 · 0.054 + 40 / 100 · 0.133 + 40 / 100 · 0.351) · 103 / 3600 · 1 = 0.0568 

 
С учетом трансформации оксидов азота, получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01635 = 0.01308 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.0568 = 0.04544 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01635 = 0.0021255 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.0568 = 0.007384 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс при работе на холостом ходу, кг/час (табл.20), QXX = 0.072 

Удельный выброс при работе на частичной нагрузке, кг/час (табл.20), Q40 = 0.214 

Удельный выброс при работе на полную мощность, кг/час (табл.20), Q100 = 0.275 

Валовый выброс, т/год (6.7), _M_ = (QXX · TXX + Q40 · T40 + Q100 · T100) · NСМ · NБ · 10-3 = 

(0.072 · 1.6 + 0.214 · 3.2 + 0.275 · 3.2) · 10 · 1 · 10-3 = 0.0168 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (T1 / 100 · QXX + T2 / 100 · Q40 + T3 / 100 · Q100) · 

103 / 3600 · NБMAX = (20 / 100 · 0.072 + 40 / 100 · 0.214 + 40 / 100 · 0.275) · 103 / 3600 · 1 = 

0.05833333333 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс при работе на холостом ходу, кг/час (табл.20), QXX = 0.003 



15 

Удельный выброс при работе на частичной нагрузке, кг/час (табл.20), Q40 = 0.019 

Удельный выброс при работе на полную мощность, кг/час (табл.20), Q100 = 0.044 

Валовый выброс, т/год (6.7), _M_ = (QXX · TXX + Q40 · T40 + Q100 · T100) · NСМ · NБ · 10-3 = 

(0.003 · 1.6 + 0.019 · 3.2 + 0.044 · 3.2) · 10 · 1 · 10-3 = 0.002064 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = (T1 / 100 · QXX + T2 / 100 · Q40 + T3 / 100 · Q100) · 

103 / 3600 · NБMAX = (20 / 100 · 0.003 + 40 / 100 · 0.019 + 40 / 100 · 0.044) · 103 / 3600 · 1 = 

0.00716666667 

 

Итого выбросы от источника выделения: 011  Снятие ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.04544 0.01308 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.007384 0.0021255 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00716666667 0.002064 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0005 0.012 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.06838888889 0.019696 

2732 Керосин (654*) 0.05833333333 0.0168 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.105952 0.026155008 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.5 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 1 



16 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 

1200 = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.49 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 10 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · 

RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 0.5 · 0.7 · 10 = 0.00252 
 

Максимальный разовый выброс пыли , г/сек, Q = 0.49 

Валовый выброс пыли , т/год , QГОД = 0.00252 

 

Итого выбросы от источника выделения: 011  Снятие ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.04544 0.01308 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.007384 0.0021255 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00716666667 0.002064 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0005 0.012 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.06838888889 0.019696 

2732 Керосин (654*) 0.05833333333 0.0168 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.49 0.028675008 

 

 

Источник загрязнения: 6003 

Источник выделения: 6003, Экскавация стр.песка экскаватором 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Экскаваторы 

Вид работ: Экскавация на отвале 

Перерабатываемый материал: Горная порода 

Крепость горной массы, KR1 = 1 
Марка экскаватора: ЭКГ-5А (5.6) 

Вместимость ковша, м3 (табл.П2.1 из [2]), E = 5.6 

Время цикла экскаватора, сек. (табл.П2.1 из [2]), TЦ = 25 

Общее количество работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., KK = 1 

Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3 (табл.17), QUD = 3.1 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K2 = 0.9 
Категория пород по трудности экскавации: 1 

Коэфф. разрыхления горной массы (табл.18), KP = 1.15 

 
Коэфф. экскавации для данного типа экскаваторов 



17 

и категории породы по трудности экскавации (табл.18), KЭ = 0.91 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K1SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K1 = 1.4 

Чистое время работы экскаватора в год, час, TR = 2000 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Валовый выброс, т/г (6.1), MЭ1 = _KOLIV_ · QUD · (3.6 · E · KЭ / TЦ) · TR · K1SR · K2 · 10-3 = 1 · 

3.1 · (3.6 · 5.6 · 0.91 / 25) · 2000 · 1.2 · 0.9 · 10-3 = 4.91 

Максимальный разовый выброс, г/с (6.2), MЭР1 = KK · QUD · E · KЭ · K1 · K2 / (1 / 3 · TЦ) = 1 · 

3.1 · 5.6 · 0.91 · 1.4 · 0.9 / (1 / 3 · 25) = 2.39 

 

Итого выбросы от источника выделения: 012  Экскавация стр.песка экскаватором 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

2.39 4.91 

 

Источник загрязнения: 6004 

Источник выделения: 6004 Склад Вскрыши 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 600 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 



18 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с (табл.3.1.1), Q = 0.002 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 150 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 100 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 100 / 24 = 8.33 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 · 1 · 

0.8 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 600 · (1-0) = 1.17 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 600 · (365-(150 + 8.33)) · (1-0) = 17.9 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 1.17 = 1.17 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 17.9 = 17.9 

 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 17.9 = 7.16 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.17 = 0.468 

 

Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.468 7.16 

 

 

Источник загрязнения: 6005 

Источник выделения: 6005 Отвал ПРС 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

 
Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2.7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 100 



19 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 200 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F = 1.2 · 

1 · 0.8 · 1.45 · 0.4 · 0.002 · 200 = 0.2227 

Время работы склада в году, часов, RT = 8760 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  · RT · 

0.0036 = 1 · 1 · 0.8 · 1.45 · 0.4 · 0.002 · 200  · 8760 · 0.0036 = 5.85 

 
Операция: Переработка 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.2 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 4 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 1 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G20 · 106 · B' / 

1200 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.4 · 0.2 · 106 · 1 / 1200 = 0.096 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 10 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B' · 

RT2 = 0.05 · 0.03 · 1 · 1 · 0.8 · 0.4 · 0.2 · 1 · 10 = 0.00096 
 

Максимальный разовый выброс пыли (хранение+переработка), г/сек, Q = 0.319 

Валовый выброс пыли (хранение+переработка), т/год , QГОД = 5.85 

 

Итого выбросы от источника выделения: 016  Отвал ПРС 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.319 5.85 

 

 

 

 

 



 

    20 

 

 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

на период эксплуатации 

Таблица 5 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

ЗВ 

Выброс 

вещества с 

учетом очистки, 

г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом очистки, 

т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

  0,2 0,04   2 0,04544 0,01308 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

  0,4 0,06   3 0,007384 0,0021255 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

  0,15 0,05   3 0,00716666667 0,002064 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,0005 0,012 

0333 Сероводород 

(Дигидросульфид) (518) 

  0,008     2 0,000000977 0,00000527 

0337 Углерод оксид (Окись 

углерода, Угарный газ) (584) 

  5 3   4 0,06838888889 0,019696 

2732 Керосин (654*)       1,2   0,05833333333 0,0168 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 

С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

  1     4 0,000348 0,001878 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния 

в %: 70-20 

  0,3 0,1   3 3,667 17,948675008 

  В С Е Г О :           3,854561866 18,0163238 

 

 

 

 

 



 

    49 

 

2.4 Краткая характеристика существующих установок пылеочистки. 

 
Таблица 6 

 
Наименование и тип 

пылегазоулавливающе

го оборудования 

КПД аппаратов, % Код ЗВ по 

которому 

происходит 

очистка 

Коэффициент обеспенности К 

(1), % 

Нормативный Фактический Нормативный Фактический 

1 2 3 4 5 7 

Орошение водой 

поверхность 

85 85 2908 100 100 

 

2.5  Сведения о залповых выбросах 

 

Залповые выбросы на рассматриваемом объекте не предусмотрены регламентом. 

 

2.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ  в атмосферу 

 

Количество выбросов на рассматриваемый период по всем источникам, определено 

расчетным путем по действующим методическим документам приведенным в списке 

литературы на основании исходных данных, представленных предприятием.  

Параметры выбросов загрязняющих веществ на период строительно-монтажных работ 

приведены в таблице 7. 

 

 



 

    50 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

Таблица 7 
 

 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

002  Топлитозаправщ 1 176 Неорганизованный 6001 6   3.89  15  2  

  ик на базе   источник        50  2 

  ГАЗ-53(ДТ)              

                

002  Снятие ПРС 1 3000  6002 2     15  2  

                

002  Экскавация 1 2000  6011 5     15  2  

  стр.песка           50  2 

  экскаватором              

                

002  Склад Вскрыши 1   6013 5     15  2  

002  Отвал ПРС 1   6014 5     15  2  

  



 

    51 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6001     0333 Сероводород ( 0.000000977  0.00000527 2026 

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000348  0.001878 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

6002     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.04544  0.01308 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.007384  0.0021255 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.007166666  0.002064 2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0005  0.012 2026 

     0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 0.068388888  0.019696 2026 

     2732 Керосин (654*) 0.058333333  0.0168 2026 

     2908 Пыль неорганическая, 0.49  0.028675008 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

6003     2908 Пыль неорганическая, 2.39  4.91 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

6004     2908 Пыль неорганическая, 0.468  7.16 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

6005     2908 Пыль неорганическая, 0.319  5.85 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     
 

 

 



 

   52 

2.7 Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосфере 

 
На рассеивание загрязняющих веществ в атмосфере в значительной степени влияют 

метеорологические условия местности (температура воздуха, скорость и повторяемость направлений 

ветра) и характер подстилающей поверхности. 

В качестве критерия для оценки допустимости уровня загрязнения атмосферного воздуха 

применяются значения предельно допустимых концентраций (ПДК) веществ в атмосферном воздухе 

для населенных мест и рабочей зоны, и ориентировочно безопасные уровни воздействия (ОБУВ), 

относительно безвредности для человека, принятые на основании действующих нормативных 

документов РК. Максимально разовые ПДК относятся к 20-30 минутному интервалу времени и 

определяют степень кратковременного воздействия примеси на организм человека.  

 

 

 
 
Расчет рассеивания проведен без учета фоновых концентраций, ввиду отсутствия постов 

наблюдения РГП «Казгидромет».  

Анализ результатов расчетов рассеивания в атмосфере загрязняющих веществ 

показывает, что выбросы всех источников предприятия не превышают критериев качества 



 

   53 

атмосферного воздуха и их значения предлагаются в качестве нормативов предельно-

допустимых выбросов (ПДВ). 
 

2.8 Предложения по установлению предельно допустимых выбросов для 

предприятия 

Норматив предельно-допустимого выброса – норматив выброса вредного 

(загрязняющего) вещества в атмосферный воздух, который устанавливается для 

стационарного источника загрязнения атмосферного воздуха с учетом удельных нормативов 

выбросов, при условии соблюдения данным источником гигиенических и экологических 

нормативов качества атмосферного воздуха, предельно допустимых (критических) нагрузок 

на экологические системы, других экологических нормативов, установленных 

законодательством РК.  

Расчетами установлено, что при эксплуатации не будет создаваться сверхнормативные 

концентрации по всем загрязняющим веществам. В связи с этим предлагаются установленные 

объемы выбросов загрязняющих веществ от источников загрязнения, определенные в рамках 

данного проекта, принять в качестве нормативов предельно-допустимых выбросов (НДВ).  

 



 

   54 

 

   СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     |           |     | 

----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |  8.114794|  7.943723|  0.030815|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |  0.659327|  0.645427|  0.002504|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0328 | Углерод (Сажа, Углерод черный)  |  5.119368|  4.419675|  0.002900|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1500000 |  3  | 

|      | (583)                           |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0330 | Сера диоксид (Ангидрид          |  0.035717| Cm<0.05  | Cm<0.05  |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.5000000 |  3  | 

|      | сернистый, Сернистый газ, Сера  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (IV) оксид) (516)               |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0333 | Сероводород (Дигидросульфид)    |  0.004362| Cm<0.05  | Cm<0.05  |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0080000 |  2  | 

|      | (518)                           |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0337 | Углерод оксид (Окись углерода,  |  0.488523|  0.478224|  0.001855|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 5.0000000 |  4  | 

|      | Угарный газ) (584)              |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2732 | Керосин (654*)                  |  1.736220|  1.699618|  0.006593|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.2000000 |  -  | 

| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|  0.012429| Cm<0.05  | Cm<0.05  |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.0000000 |  4  | 

|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая |1309.72473|1130.71716|  0.741872|нет расч. |нет расч. |нет расч. |   4 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | углей казахстанских             |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | месторождений) (494)            |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014                   

  3. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), 

     "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных точек), на границе области воздействия приведены в долях ПДКмр.     

 

 

 

 



 

   55 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 
 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2025 год на 2026-2035 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Карьер 6002   0.04544 0.01308 0.04544 0.01308 2026 

Всего по загрязняющему    0.04544 0.01308 0.04544 0.01308  

веществу:         

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Карьер 6002   0.007384 0.0021255 0.007384 0.0021255 2026 

Всего по загрязняющему    0.007384 0.0021255 0.007384 0.0021255  

веществу:         

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Карьер 6002   0.00716666667 0.002064 0.00716666667 0.002064 2026 

Всего по загрязняющему    0.00716666667 0.002064 0.00716666667 0.002064  

веществу:         

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Карьер 6002   0.0005 0.012 0.0005 0.012 2026 

Всего по загрязняющему    0.0005 0.012 0.0005 0.012  

веществу:         

(0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Карьер 6001   0.000000977 0.00000527 0.000000977 0.00000527 2026 

Всего по загрязняющему    0.000000977 0.00000527 0.000000977 0.00000527 2026 

веществу:         

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Карьер 6002   0.06838888889 0.019696 0.06838888889 0.019696 2026 

Всего по загрязняющему    0.06838888889 0.019696 0.06838888889 0.019696  



 

   56 

веществу:         

(2732) Керосин (654*)         

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Карьер 6002   0.05833333333 0.0168 0.05833333333 0.0168 2026 

Всего по загрязняющему    0.05833333333 0.0168 0.05833333333 0.0168  

веществу:         

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Карьер 6001   0.000348 0.001878 0.000348 0.001878 2026 

Всего по загрязняющему    0.000348 0.001878 0.000348 0.001878  

веществу:         

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Карьер 6002   0.49 0.028675008 0.49 0.028675008 2026 

 6003   2.39 4.91 2.39 4.91 2026 

 6004   0.468 7.16 0.468 7.16 2026 

 6005   0.319 5.85 0.319 5.85 2026 

Всего по загрязняющему    3.667 17.948675008 3.667 17.948675008  

веществу:         

Всего по объекту:   3.85456186589 18.016323778 3.85456186589 18.016323778  

Из них:         

Итого по неорганизованным   3.85456186589 18.016323778 3.85456186589 18.016323778  

источникам:  

 

 

 

 



 

   57 

2.9 Определение категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду 

Вид деятельности принят согласно п.2.5, раздела 2 Приложения 1 к Экологическому 

Кодексу Республики Казахстан (далее - ЭК РК) от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, «добыча 

и переработка общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн».  

Согласно п.7.11, раздела 2 Приложения 2 к ЭК РК, добыча и переработка 

общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год относится ко II 

категории. 

 

2.10. Основные принципы разработки мероприятий по регулированию выбросов 

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует учитывать вклад 

различных источников в создание приземных концентраций примесей. В каждом конкретном 

случае необходимо определить, на каких источниках следует сокращать выбросы в первую 

очередь, чтобы получить наибольший эффект. 

Для эффективного предотвращения повышения уровня загрязнения воздуха в периоды 

НМУ следует в первую очередь сокращать низкие, рассредоточенные, холодные выбросы. 

При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в периоды 

НМУ необходимо учитывать следующее: 

мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически выполнимыми; 

мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств; 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляются 

предупреждения 3-х степеней, которым соответствует три регламента работы предприятий в 

периоды НМУ. 

Степень предупреждения и соответствующий ей режим работы предприятий в каждом 

конкретном населенном пункте устанавливают местные органы Казгидромета: 

Предупреждение первой степени составляются в случае, если ожидается один из 

комплексов НМУ, при этом концентрации в воздухе одного или нескольких контролируемых 

веществ выше ПДК; 

Второй степени – если предсказывается два таких комплекса одновременно (например, 

при опасной скорости ветра ожидается и приподнятая инверсия), и неблагоприятное 

направление ветра, когда ожидаются концентрации одного или нескольких контролируемых 

веществ выше 3 ПДК; 

Предупреждение третей степени составляется в случае, если при сократившихся НМУ 

ожидаются концентрации в воздухе одного или нескольких вредных веществ выше 5 ПДК. 

Размер сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом конкретном случае 

устанавливают и корректируют местные органы Казгидромета. Снижение концентраций 

загрязняющих веществ в приземном слое должно составлять: 

по первому режиму – 15-20 %; 

по второму режиму – 20-40 %; 

по третьему режиму – 40-60 %. 
 

Мероприятия по сокращению выбросов при НМУ 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период 

НМУ разрабатывают предприятия, организации, учреждения, расположенные в населенных 

пунктах, где органами Казгидромета проводится прогнозирование НМУ или планируется 

прогнозирование. 

Мероприятия по регулированию выбросов выполняют в соответствии с прогнозными 

предупреждениями местных органов Казгидромета. Соответствующие предупреждения по 

городу (району) подготавливаются в том случае, когда ожидаются метеорологические 

условия, при которых превышается определенный уровень загрязнения воздуха. 



 

   58 

Уровень загрязнения приземных слоев атмосферы во многом зависит от 

метеорологических условий. В некоторых случаях метеорологические условия способствуют 

накоплению вредных веществ в воздухе района расположения объекта. Для предупреждения 

указанных явлений осуществляют регулирование и сокращение вредных выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу. 

Как показывает практика, при наступлении НМУ в первую очередь следует сокращать 

низкие рассредоточенные и холодные выбросы загрязняющих веществ предприятия. 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в период НМУ 

разрабатывают предприятия. организации. учреждения. расположенные в населенных 

пунктах. где органами Казгидромета проводится прогнозирование НМУ или планируется 

прогнозирование. 

Мероприятия по регулированию выбросов выполняют в соответствии с прогнозными 

предупреждениями местных органов Казгидромета. Соответствующие предупреждения по 

городу (району) подготавливаются в том случае, когда ожидаются метеорологические 

условия. при которых превышается определенный уровень загрязнения воздуха. 

Уровень загрязнения приземных слоев атмосферы во многом зависит от 

метеорологических условий. В некоторых случаях метеорологические условия способствуют 

накоплению вредных веществ в воздухе района расположения объекта. Для предупреждения 

указанных явлений осуществляют регулирование и сокращение вредных выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу. 

Как показывает практика, при наступлении НМУ в первую очередь следует сокращать 

низкие. рассредоточенные и холодные выбросы загрязняющих веществ предприятия. а также 

учитывать приоритетность к существенному сокращению производственной мощности 

предприятия в периоды НМУ. 

Вместе с тем выполнение мероприятий по регулированию выбросов загрязняющих 

веществ не должно приводить к существенному сокращению производственной мощности 

предприятия в периоды НМУ. 

Мероприятия по регулированию выбросов по первому режиму носят организационно-

технический характер, которые не приводят к снижению производственной мощности 

предприятия. и включают: 

 контроль за точным соблюдением технологического регламента производства; 

 рассредоточить во времени работу технологических агрегатов. при работе которых 

выбросы вредных веществ в атмосферу достигают максимальных значений; 

 контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем 

управления технологическими процессами; 

 запрещение продувки и очистки оборудования и емкостей. в которых хранятся 

загрязняющие вещества. а также ремонтных работ. связанных с повышенным выделением 

вредных веществ в атмосферу; 

 запрещение работы на форсированном режиме; 

 ограничение погрузочно-разгрузочных работ. связанных с выбросом загрязняющих 

веществ в атмосферу; 

 прекращение пусковых операций на оборудовании. приводящих к увеличению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

 другие организационно-технические мероприятия. приводящие к снижению выбросов 

загрязняющих веществ. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по первому режиму 

обеспечивает снижение выбросов на 15-20 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают в себя все 

мероприятия первого режима. а также мероприятия. связанные с технологическими 

процессами производства и сопровождающиеся незначительным снижением 

производительности объекта: 

 снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 



 

   59 

 усиление контроля за режимом горения. поддержания избытка воздуха на уровне. 

устраняющем условия образования недожога; 

 остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт. 

если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

 уменьшение объема работ с применением красителей; 

 усиление контроля за выбросами автотранспорта путем проверки состояния и работы 

двигателей; 

 ограничение движения и использования транспорта на территории предприятия и 

города согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

 мероприятия по снижению испарения топлива; 

 запрещение сжигания отходов производства. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по второму режиму 

обеспечивает снижение выбросов на 20-40 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают в себя все 

мероприятия, разработанные для первого и второго режима, а также мероприятия, 

разработанные на базе технологических процессов, имеющих возможность снижения 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу за счет временного сокращения 

производственной мощности предприятия: 

 снижение производственной мощности или полную остановку производственной 

мощности или полную остановку производств. сопровождающихся значительными 

выбросами загрязняющих веществ; 

 проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно-работающих однотипных 

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух. трех и т.д. 

агрегатов); 

 отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, 

сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 

 запрещение погрузочно-разгрузочных работ. отгрузки  готовой продукции. реагентов. 

являющихся источниками загрязнения; 

 остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт. 

если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

 остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях. 

сопровождающихся выбросами в атмосферу; 

 отмена рейсов, не являющихся абсолютно необходимыми. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по третьему режиму 

обеспечивают снижение выбросов на 40-60  %. 

На период НМУ частота контрольных замеров увеличивается. Контрольные замеры 

выбросов на периоды НМУ производятся перед осуществлением мероприятий. в дальнейшем 

- один раз в сутки. Периодичность замеров определяется из возможностей методов контроля.  

На строительной площадке при НМУ рекомендуются мероприятия по первому режиму 

– организационно-технического характера, а также учитывать приоритетность к 

существенному сокращению производственной мощности предприятия в периоды НМУ. 

Вместе с тем выполнение мероприятий по регулированию выбросов загрязняющих 

веществ не должно приводить к существенному сокращению производственной мощности 

предприятия в периоды НМУ. 

Мероприятия по регулированию выбросов по первому режиму носят организационно-

технический характер. которые не приводят к снижению производственной мощности 

предприятия. и включают: 

 контроль за точным соблюдением технологического регламента производства; 

 рассредоточить во времени работу технологических агрегатов. при работе которых 

выбросы вредных веществ в атмосферу достигают максимальных значений; 

 контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем 

управления технологическими процессами; 



 

   60 

 запрещение продувки и очистки оборудования и емкостей. в которых хранятся 

загрязняющие вещества. а также ремонтных работ. связанных с повышенным выделением 

вредных веществ в атмосферу; 

 запрещение работы на форсированном режиме; 

 ограничение погрузочно-разгрузочных работ. связанных с выбросом загрязняющих 

веществ в атмосферу; 

 прекращение пусковых операций на оборудовании. приводящих к увеличению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

 другие организационно-технические мероприятия. приводящие к снижению выбросов 

загрязняющих веществ. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по первому режиму 

обеспечивает снижение выбросов на 15-20 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают в себя все 

мероприятия первого режима. а также мероприятия. связанные с технологическими 

процессами производства и сопровождающиеся незначительным снижением 

производительности объекта: 

 снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий работа 

которых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

 усиление контроля за режимом горения. поддержания избытка воздуха на уровне. 

устраняющем условия образования недожога; 

 остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт. 

если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

 уменьшение объема работ с применением красителей; 

 усиление контроля за выбросами автотранспорта путем проверки состояния и работы 

двигателей; 

 ограничение движения и использования транспорта на территории предприятия и 

города согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

 мероприятия по снижению испарения топлива; 

 запрещение сжигания отходов производства. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по второму режиму 

обеспечивает снижение выбросов на 20-40 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают в себя все 

мероприятия. разработанные для первого и второго режима. а также мероприятия. 

разработанные на базе технологических процессов. имеющих возможность снижения 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу за счет временного сокращения 

производственной мощности предприятия: 

 снижение производственной мощности или полную остановку производственной 

мощности или полную остановку производств. сопровождающихся значительными 

выбросами загрязняющих веществ; 

 проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно-работающих однотипных 

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. 

агрегатов); 

 отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, 

сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 

 остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт. 

если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 

 остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях  с провожающихся 

выбросами в атмосферу; 

 отмена рейсов, не являющихся абсолютно необходимыми. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по третьему режиму 

обеспечивают снижение выбросов на 40-60  %. 



 

   61 

На период НМУ частота контрольных замеров увеличивается. Контрольные замеры 

выбросов на периоды НМУ производятся перед осуществлением мероприятий. в дальнейшем 

- один раз в сутки. Периодичность замеров определяется из возможностей методов контроля.  

На строительной площадке при НМУ рекомендуются мероприятия по первому режиму 

– организационно-технического характера. 

Выводы 

Анализ уровня загрязнения атмосферы показал, что при эксплуатации объекта 

приземные концентрации будут иметь величины меньше нормативных критериев качества по 

атмосферному воздуху.  

Источники предприятия вносят незначительный вклад в величину приземной 

концентрации. 

Выбросы, от всех проектируемых источников на основании проведенного анализа в ООС 

к рабочему проекту, принимается в качестве нормативных предельно допустимых значений. 

 

2.12 Расчет платежей за загрязнение атмосферного воздуха 

В соответствии с Экологическим Кодексом Республики Казахстан согласно ст. 101 

вводятся экономические методы воздействия на предприятия – плата за эмиссии в 

окружающую среду.  

Для каждого предприятия органами охраны природы устанавливаются лимиты выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу на основе нормативов НДВ. 

На период достижения нормативов предельно-допустимых выбросов устанавливаются 

лимиты природопользования с учетом экологической обстановки в регионе, видов 

используемого сырья, технического уровня, применяемого природоохранного оборудования, 

проектных показателей и особенностей технологического режима работы предприятия, а 

также уровня фонового загрязнения окружающей среды. В случае достижения норм ПДВ, 

лимит выбросов загрязняющих веществ на последующие годы устанавливается на уровне 

ПДВ, и не меняются до очередного пересмотра. 

Платежи предприятий взимаются как за установленные лимиты выбросов загрязняющих 

веществ, так и за их превышение. Плата за выбросы загрязняющих веществ в пределах 

установленных лимитов рассматривается как плата за использование природных ресурсов 

(способности природной среды к нейтрализации вредных веществ). 

 

2.13.Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 

Ставки платы определяются исходя из размера месячного расчетного показателя, 

установленного на соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете 

(далее - МРП), с учетом положений Налогового кодекса Республики Казахстан. 

 

Лимит платы за выбросы загрязняющих веществ на период эксплуатации 

Таблица 8 

№  

Виды загрязняющих 

веществ 

Ставки платы  Выброс 

вещества, 

т/год 

Плата за выбросы 

загрязняющих 

веществ, тг 

п.п. 

  
за 1 тонну 

(МРП) 

за 1 килограмм 

(МРП) 

1 Окислы серы 20  0,012 944 

2 Окислы азота 20  0,0152055 1196 

3 Пыль и зола 10  17,948675 705742 

4 Свинец и его соединения 3 986    0 

5 Сероводород 124  0,00000527 3 

6 Фенолы 332    0 

7 Углеводороды 0,32  0,001878 2 

8 Формальдегид 332    0 

9 Окислы углерода 0,32  0,019696 25 

10 Метан 0,02    0 

11 Сажа 24  0,002064 195 



 

   62 

12 Окислы железа 30      

13 Аммиак 24     

14 Хром шестивалентный 798      

15 Окислы меди 598    

16 Бенз(а)пирен  996,6   

ИТОГО: 708106 

*без учета автотранспорта 

* 1 МРП = 3932тенге.  

 

2.14 Система производственного экологического контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

Контроль за достижением и соблюдением установленных нормативов предельно 

допустимых выбросов загрязняющих веществ в окружающую природную среду 

осуществляется в соответствии с требованиями  Экологического кодекса РК Контроль за 

соблюдением установленных нормативов выбросов загрязняющих веществ в окружающую 

среду включает определение массы выбросов вредных веществ в единицу времени и 

сравнение этих показателей с установленными нормативами.  

Согласно плана графика контроля, мониторинг основан на систематической оценке 

риска загрязнения..  

Отчет по мониторингу предприятие предоставляет в уполномоченный государственный 

орган в области охраны окружающей среды в соответствии с требованиями.  

Контроль осуществляется ежеквартально расчётным методом по всем действующим 

источникам.  

Контроль на СЗЗ осуществляется ежегодно аккредитованной лабораторией. 



 

   63 

П л а н  -  г р а ф и к 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов нa источниках выбросов 

на существующее положение 

N 

источ- 

ника 

Производство, 

цех, участок. 

Контролируемое 

вещество 

Периодичность Норматив допустимых 

выбросов 

Кем 

осуществляет 

ся  контроль 

Методика 

проведе- 

ния 

контроля 
г/с мг/м3 

1 2 3 5 6 7 8 9 

6001 Карьер Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0.000000977  Ответсвенный за ОС Расчетный 

метод 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (  0.000348  Ответсвенный за ОС Расчетный 

метод 

6002 Карьер Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (  0.04544  Ответсвенный за ОС Расчетный 

метод 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.007384  Ответсвенный за ОС Расчетный 

метод 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.00716666667  Ответсвенный за ОС Расчетный 

метод 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.0005  Ответсвенный за ОС Расчетный 

метод 

Углерод оксид (Окись углерода,  0.06838888889  Ответсвенный за ОС Расчетный 

метод 

Керосин (654*)  0.05833333333  Ответсвенный за ОС Расчетный 

метод 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, 

 0.49  Ответсвенный за ОС Расчетный 

метод 

6003 Карьер Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, 

 2.39  Ответсвенный за ОС Расчетный 

метод 

6004 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.468  Ответсвенный за ОС Расчетный 

метод   двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    

6005 Карьер Пыль неорганическая, содержащая  0.319  Ответсвенный за ОС Расчетный 

метод   двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,    

 

 

 

 

 



 

   64 

3.Водные ресурсы.  

3.1 ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

Расстояние до близлежащего водного объект река Шидерты протекает в 5 км западнее 

месторождения с юга на север. 

Расчетный расход воды на месторождении принят на хозяйственно-питьевые нужды будет 

соответствовать Санитарным правилам «Санитарно- эпидемиологические требования к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 

водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных объектов» 

утвержденные Приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 16 марта 2015 

года №209-25 л/сут. на одного работающего;  

- на нужды пылеподавления пылящих поверхностей;  

- на нужды наружного пожаротушения 10 л/с в течение 3 часов (п.5.27 СниПРК 4.01-02 2009).  

Наружное пожаротушение осуществляется из противопожарного резервуара переносными 

мотопомпами, которые хранятся на промплощадке карьера в нарядной.  

Противопожарный резервуар емкостью 50 м3 расположен также на промплощадке карьера. 

Заполнение противопожарных резервуаров производится привозной водой.  

Схема водоснабжения следующая: 

- вода питьевого качества доставляется автоцистерной из ближайшего населённого пункта 

ежедневно. В нарядной предусматривается установка эмалированной закрытой емкости объемом 0,5 м3; 

- для хозяйственных нужд в нарядной устанавливается умывальник. Удаление сточных вод 

предусматривается вручную в выгребную яму (септик); 

Потребление хозяйственно-бытовой воды, исходя из требований  (СН РК 4.01-02-2012), 

рассчитывалось по норме 25 л в смену на одного работника.  
25×365×11

1000
= 100,375  м3/год, 

Где: 

11– количество персонала; 

25 – норма водопотребления на 1 работающего, л/сут;  

365– количество рабочих дней  

Таким образом, общий объем водопотребления на период строительства составит 9 м3.  

На период строительства для нужд персонала будет установлен биотуалет, техническая вода 

будет использоваться безвозвратно. 

Балансовая схема водопотребления и водоотведения  
Таблица 9 

 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
о
 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Б
ез

в
о

зв
р

ат
н

о
е 

п
о

тр
еб

л
ен

и
е
 

П
р

и
м

еч
ан

и
е 

В
се

го
 

На технологические  

нужды 

Н
а 

х
о

зя
й

ст
в
ен

н
о

-б
ы

то
в
ы

е
 

н
у

ж
д

ы
 

В
се

го
 

О
б

ъ
ем

 с
то

ч
н

о
й

 в
о

д
ы

, 
 

п
о

в
то

р
н

о
 и

сп
о

л
ь
зу

ем
о

й
 

П
р

о
и

зв
о

д
ст

в
ен

н
ы

е 
 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

Х
о

зя
й

ст
в
ен

н
о

-б
ы

то
в
ы

е 

ст
о

ч
н

ы
е 

в
о

д
ы

 

Свежая вода 

О
б

о
р

о
тн

ая
 в

о
д

а 

П
о

в
то

р
н

о
 и

сп
о

л
ь
зу

ем
ая

 

в
о

д
а В
се

го
 

в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

п
и

ть
ев

о
го

 к
ач

ес
тв

а
 

- 100,375 - - - - 100,375 100,375 - - 100,375  - 

Итого по предприятию: - - - 100,375 100,375 - - 100,375   



 

   65 

3.2 Мероприятия, направленных на снижение потенциального воздействия 

проектируемых работ на подземные воды 
 

Согласно ст. 112 Водного кодекса Республики Казахстан водные объекты подлежат охране от: 

 -природного и техногенного загрязнения вредными опасными химическими и токсическими 

веществами и их соединениями, теплового, бактериального, радиационного и другого загрязнения;  

-засорения твердыми, нерастворимыми предметами, отходами производственного, бытового и иного 

происхождения;  

-истощения. Водные объекты подлежат охране с целью предотвращения:  

-нарушения экологической устойчивости природных систем;  

-причинения вреда жизни и здоровью населения;  

-уменьшения рыбных ресурсов и других водных животных;  

-ухудшения условий водоснабжения;  

-снижения способности водных объектов к естественному воспроизводству и очищению;  

-ухудшения гидрологического и гидрогеологического режима водных объектов;  

-других неблагоприятных явлений, отрицательно влияющих на физические, химические и 

биологические свойства водных объектов.  

Охрана водных объектов осуществляется путем:  

-предъявления общих требований по охране водных объектов ко всем водопользователям, 

осуществляющим любые виды пользования ими; 

 -предъявления специальных требований к отдельным видам хозяйственной деятельности;  

-совершенствования и применения водоохранных мероприятий с внедрением новой техники и 

экологически, эпидемиологически безопасных технологий;  

-установления водоохранных зон, защитных полос водных объектов, зон санитарной охраны источников 

питьевого водоснабжения;  

-проведения государственного и других форм контроля за использованием и охраной водных объектов; 

-применения мер ответственности за невыполнение требований по охране водных объектов.  

Согласно ст. 116 Водного кодекса Республики Казахстан для поддержания водных объектов и 

водохозяйственных сооружений в состоянии, соответствующем санитарно-гигиеническим и экологическим 

требованиям, для предотвращения загрязнения, засорения и истощения поверхностных вод, а также 

сохранения растительного и животного мира устанавливаются водоохранные зоны и полосы с особыми 

условиями пользования, за исключением водных объектов, входящих в состав земель особо охраняемых 

природных территорий и государственного лесного фонда.  

В целях предотвращения загрязнения, засорения и истощения вод поверхностных водоемов, 

предусмотрен комплекс водоохранных мероприятий:  

-Машины и оборудование в зоне работ должны находится только в период их использования; 

-Основное технологическое оборудование и строительная техника должны быть размещены на 

обвалованных площадках с твердым покрытием, при этом стационарные механизмы, работающие на 

двигателях внутреннего сгорания, устанавливаются на металлические поддоны для сбора масла, конденсата и 

дизельного топлива, поддоны периодически очищаются в специальных ёмкостях и вывозятся;  

-Мытье, ремонт и техническое обслуживание строительных машин и техники осуществляется на 

производственных базах подрядчика;  

-Заправка топливом техники и транспорта осуществляется на АЗС;  

-Обеспечить строжайший контроль за карбюраторной и маслогидравлической системой работающих 

механизмов и машин;  

-На период строительства в качестве канализации использовать биотуалеты в специально отведенных 

огороженных местах, со своевременным вывозом канализационных стоков;  

-Складирование строительных и бытовых отходов производить в металлическом контейнере с 

последующим вывозом на полигон ТБО;  

-Организация разделительного сбора отходов различного класса с последующим размещением их на 

предприятиях, имеющие разрешительные документы на обращение с отходами.  

Для своевременной утилизации отходов необходимо заключить договора с организациями, имеющие 

соответствующие лицензии.  
Охрана подземных вод включает: 

 соблюдение водного законодательства и других нормативных документов в области использования и 

охраны вод; 

 осуществление мер по предотвращению и ликвидации утечек сточных вод и загрязняющих веществ с 

поверхности земли в горизонты подземных вод; 



 

   66 

 повышение уровня очистки сточных вод и недопущение сброса в водотоки, водоемы и подземные 

водоносные горизонты неочищенных сточных вод; 

 систематический контроль за состоянием подземных вод и окружающей среды, в том числе на 

участках водозаборов и в районах крупных промышленных и сельскохозяйственных объектов; 

 проведение других водоохранных мероприятий по защите подземных вод. 

 организация системы сбора и хранения отходов производства; 

 контроль герметичности всех емкостей, во избежание утечек воды; 

 применение технически исправных, машин и механизмов 

 Устройство технологических площадок и площадок временного складирования отходов на 

стройплощадке с твердым покрытием 

 Сроки и организации, обеспечивающие вывоз отходов (сроки вывоза отходов, кратность вывоза, 

квалификации соответствующих организаций). 

 Ведение строительных работ на строго отведённых участках; 

 Осуществление транспортировки  строительных  грузов  строго по одной сооруженной (наезженной) 

временной осевой дороге 

К мероприятиям (профилактическим и специальным) по предупреждению загрязнения и истощения 

подземных вод относятся: 

 эффективный отвод поверхностных сточных вод с территории промышленного предприятия; 

 искусственное повышение планировочных отметок территории; 

 устройство защитной гидроизоляции и пристенных или пластовых дренажей; 

 надлежащая организация складирования отходов и готовой продукции производства; 

 строгое соблюдение установленных лимитов на воду, принятие мер по сокращению водоотбора, а 

также переоценка запасов воды там, где практикой эксплуатации подземных вод не подтвердились 

утвержденные запасы; 

 отказ от размещения водоемких производственных мощностей в рассматриваемом районе; 

 выделение и соблюдение зон санитарной охраны; 

 организация регулярных режимных наблюдений за уровнями и качеством подземных вод на участках 

существующего и потенциального загрязнения подземных вод; 

 Внутренний контроль со стороны организации, образующей отходы 

 Вывоз разработанного грунта, мусора, шлама в специально отведенные места. 

 

4. Недра 

4.1 Оценка воздействия проектируемых работ на недра 

Кондициями при подсчете запасов приняты результаты физико- технических и 

технологических испытаний песка и гравия, а также горно- технические условия, предусмотренные 

заявкой и протоколом согласования горнотехнических условий с заказчиком. 

В подсчет запасов включены скважины, песок и гравий которых отвечают требованиям ГОСТов 

для изготовления кладочных и штукатурных растворов; и превышающие содержания вредных 

глинистых примесей в песках для изготовления тяжелых бетонов, но не более 10%. Месторождение 

предусматривается разрабатывать гидромеханизированным способом с последующим 

фракционированием песчано-гравийной смеси и с отмывкой вредных глинистых примесей до 

требований ГОСТа. 

При ведений детальной разведки были соблюдены горно-технические условия, выданные 

заказчиком, в стадии поисковых работ, с допустимой мощностью вскрышных пород до 1,5 м, с 

обеспечением общими запасами полезного ископаемого 30 млн.м3. Протоколом согласования горно- 

технических условий допустимая максимальная мощность вскрышных пород, включаемых в подсчет 

запасов, увеличена до 2 метров с обеспечением средней мощности вскрыши по месторождению не 

более 1,5 метров. Вследствие чего количество запасов полезного ископаемого превышает 

заявленным запасам заказчика. 

Исключены из подсчета запасов скважины, в которых мощность вскрышных пород превышает 

2,0 м, обеспечивая среднюю мощность вскрышных пород не более 1,5 м. Такие выработки оставлены 

за пределами контура подсчета запасов, а в контуре подсчета запасов в виде блоков – целиков. 

Принятая густота разведочной сети отвечает требованиям «Инструкции по применению 

классификации запасов к месторождениям песка и гравия». 



 

   67 

Простота геологического строения месторождения, разведка его квадратной сетью выработок 

позволяет производить подсчет запасов среднеарифметическим методом, наиболее простым и 

достаточно точным для данного типа месторождения. Площадь блоков определена на плане с 

инструментальной топографической основой масштаба 1:2000. 

Для подсчета запасов избран метод геологических блоков. Площадь блоков определялась 

геометрическим способом. Так как выражена простыми геометрическими фигурами. 

Категория запасов, номера блоков обозначены на планах и разрезах к подсчету запасов 

индексами 1-В, 2-С1, 3-С1, 4-С1, где цифра впереди буквенного индекса означает номер блока. 

Средняя мощность полезного ископаемого определена по формуле: 

 

Мср = ƩМ
, 

n 

где: Мср – средняя мощность полезного ископаемого, м 

ƩМ – мощность полезного ископаемого по выработкам, м n – количество замеров мощностей 

Объем полезного ископаемого определен по формуле: 

 

V = S ∗ Мср 
где: V – объем полезного ископаемого S – площадь блока 

Mcp – средняя мощность полезного ископаемого, м. 

Средняя мощность и объем вскрышных пород определены по тем же формулам, что и полезного 

ископаемого. 

Ниже дается характеристика блоков подсчета запасов. 

Блок 1-В расположен в центральной части Восточного участка месторождения и оконтурен 

разведочными скважинами №№ 1144, 1499, 1309, 1500, 1310, 1501, 1311, 1502, 1312, 1503, 1285, 

1545, 1284, 1561, 1283,1546, 1295, 1547, 1296, 1548, 1297, 1549, 1298, 1550, 1299, 1551, 1300, 1535, 

1317, 1509, 1181, 1408, 1318, 1469, 1335, 1498, 1343, 1478, 1342, 1477, 1341, 1476, 1340, 1475, 1288, 

1474, 1339, 1473, 1338, 1472, 1337, 1471, 1336, 1470, 1140, 1479, 1141, 1449, 1142, 1420, 1143, 1529. 

Плотность сети разведочных выработок составляет 100х100 м. 

Мощность полезного ископаемого по блоку изменяется от 2,8 до 8,3 м при среднем значении 

4,6 м, мощность вскрышных пород составляет в среднем 1,1 м при колебаниях от 0,4 до 2,0 м. 

Площадь блока 2136,3 тыс.м2. 

Запасы песков 9827 тыс.м3, в т.ч. гравия 2260,8 тыс.м3, объем вскрышных пород 2349,9 тыс.м3. 

Степень изученности и разведанности позволяет классифицировать запасы блока по категории В. 



 

   68 

Блок 2-С1 расположен в северной части Восточного участка месторождения и примыкает 

к блоку 1-В. Блок оконтурен скважинами №№ 1152, 1165, 1166, 1167, 1168, 1170, 1171, 1391, 

1390, 1389, 1388, 1371, 1367,1368, 1299, 1550, 1298, 1549, 1297, 1548, 1296, 1547, 1295, 1546, 

1283, 1584,1545, 1285, 1503, 1312, 1502, 1311, 1501, 1310, 1500, 1309, 1499, 1144, 1145,1146, 

1147, 1143, 1149, 1150, 1151. 

Плотность сети разведочных выработок составляет 200х200 м. 

Мощность полезного ископаемого по блоку изменяется от 2,8м до 8,1 м при среднем 

значений 5,2 м. мощность вскрышных пород составляет в среднем 1,2 м, при колебаниях от 

0,4 м до 2,0 м. 

Площадь блока составляет 2719 тыс.м2. Запасы песчано-гравийной смеси составляют 

14143 тыс.м3, в т.ч. гравия 3394,3 тыс.м3. Степень разведанности позволяет классифицировать 

запасы блока по категории С1. 

Блок 3-С1 расположен в южной части Восточного участка месторождения и примыкает 

к блоку 1-В. Блок оконтурен скважинами №№ 1337, 1472, 1338, 1473, 1339, 1474, 1288, 1475, 

1340, 1476, 1341, 1477, 1342, 

1478, 1343, 1344, 1355, 1290, 1347, 1353, 1349. 

Плотность сети разведочных выработок составляет 200х200 м. 

Мощность полезного ископаемого по блоку изменяется от 3,4 м до 5,6 м при среднем 

значении 4,7 м. Мощность вскрышных пород составляет в среднем 1,4 м, при колебаниях от 

0,5 до 2,0 м. 

Площадь блока 516,9 тыс.м2. Запасы песчано-гравийной смеси составляют 2429,4 тыс.м3. 

Степень разведанности позволяет классифицировать запасы блока по категории С1. 

Блок 4-С1 расположен в западной части месторождения. Блок оконтурен скважинами 

№№ 1259, 1258, 1257, 1256, 1123, 1122, 1121, 1399,1220, 1131. 

Плотность сети разведочных выработок составляет 200х200 м. 

Мощность полезного ископаемого по блоку изменяется от 3,3 м до 8,0 м при среднем 

значении 5,8 м. Мощность вскрышных пород составляет в среднем 1,4 м, при колебаниях от 

0,4 до 2,0 м. 

Площадь блока 3564,3 тыс.м2. Запасы песчано-гравийной смеси составляют 20672,9 

тыс.м3. 

        

 

 

 

 

 

 



 

   69 

5. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

5.1.Расчет образования отходов производства и потребления 

ОТХОДЫ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ 

Деятельность предприятия сопровождается образованием отходов производства и 

потребления. При проведении образуются следующие виды отходы: 

- твердо-бытовые отходы; 

- производственные отходы. 

1. Смешанные коммунальные отходы (200301). 

Бытовые отходы будут временно собираться в металлические контейнеры с крышками и 

по мере накопления будут вывозиться на ближайший полигон по соответствующему договору. 

Согласно Классификатору отходов, утвержденного приказом и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. Твердые 

бытовые отходы относятся к неопасным отходам, код отхода - 200301. 

Вывоз будет осуществляться по мере накопления, организацией, на спец. предприятие 

по договору. Срок хранения отхода не более 6 месяцев. 

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления»  

Среднегодовая норма образования отхода, т/год 1 человека, KG = 0,3 

Количество человек, N = 11 

Период проведения работ, дн. = 1 год 

Объем образующегося отхода, т/год, 0,3 м3/год * 11 чел* 0,25т/м3 =  0,825т/год. 

 

2. Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами (Ветошь промасленная)(15 02 02*). 

Опасный компонент – нефтепродукты. Процесс, при котором происходит образование 

отхода: различные вспомогательные работы, эксплуатация и ремонт оборудования, 

спецтехники и автотранспорта. Промасленная ветошь образуется в процессе использования 

тряпья для вытирания рук. Ветошь содержит до 20% нефтепродуктов. Имеет состав: тряпье -

73 %, масло - I2%, влага -15%. 

Представляет собой твёрдые вещества, огнеопасна, не растворима в воде, 

взрывобезопасна, химически неактивна.  

Для временного размещения предусматривается специальная металлическая ёмкость с 

крышкой. По мере накопления сдаётся на специализированное предприятие. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества 

ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ):  

Количество ветоши 50 кг. 

, т/год, 

Где: , 

. 

N = 0.05+0.12*0.050+ 0.15 *0.050 = 0,2275т/период 

 

 

 

 

 

 



 

   70 

Нормативы размещения отходов производства и потребления 

 

Наименование отходов 

Объем накопленных 

отходов на существующее 

положение, тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего  1,052 

в том числе отходов 

производства 

 0,2275 

отходов потребления  0,825 

Не опасные отходы 

Смешанные коммунальные 

отходы 

 0,825 

Опасные отходы 

Абсорбенты, фильтровальные 

материалы (включая масляные 

фильтры иначе не определенные), 

ткани для вытирания, защитная 

одежда, загрязненные опасными 

материалами 

 

0,2275 

 

5.2. Управление отходами 

Для удовлетворения требований Республики Казахстан по недопущению загрязнения 

окружающей среды, должна проводиться политика управления отходами, которая позволит 

минимизировать риск для здоровья и безопасности работников и природной среды. Система 

управления отходами контролирует безопасное размещение различных типов отходов.  

В целях выполнения требований п. 1 ст. 288-1 Экологического Кодекса РК физические и 

юридические лица, имеющие объекты I и II категории разрабатывают в порядке, 

утвержденном Правительством Республики Казахстан «Программу управления отходами». 

Управление отходами – это деятельность по планированию, реализации, мониторингу и 

анализу мероприятий по обращению с отходами производства и потребления. 

Цель Программы заключается в достижении установленных показателей, направленных 

на постепенное сокращение объемов и (или) уровня опасных свойств накопленных и 

образуемых отходов, а также отходов, находящихся в процессе обращения. 

Система управления отходами на объекте включает в себя работы по обращению с 

отходами согласно нормативным документам, действующих на территории Республики 

Казахстан. Система управления отходами включает в себя десять следующих основных этапов 

технологического цикла: 

Образование отходов. 

Сбор и/или накопление отходов. 

Идентификация отходов. 

Сортировка отходов, включая обезвреживание. 

Паспортизация отходов. 

Упаковка и маркировка отходов. 

Транспортирование отходов. 

Складирование (упорядоченное размещение) отходов. 

Хранение отходов. 

Удаление отходов. 

В данной Программе предусмотрены мероприятия по снижению негативного влияния 

размещаемых отходов на окружающую среду и здоровье населения, предложения по 

обращению с отходами и план мероприятий по реализации программы управления отходами. 

5.3.Оценка воздействия отходов на окружающую среду 



 

   71 

Все образующиеся отходы будут передаваться специализированным предприятиям для 

дальнейшей утилизации и переработки, а также для захоронения на специализированных 

полигонах для твердых бытовых и твердых промышленных отходов, следовательно, влияние 

отходов на окружающую среду следует рассматривать только от мест временного хранения 

отходов на объекте. 

Твердые бытовые отходы накапливаются в специальных контейнерах на площадке с 

твердым покрытием. 

Контейнеры под твердые промышленные и твердые бытовые отходы будут оборудованы 